
Prot. 293/21/CE07 

Venezia 16/11/2021 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: prestazione di servizio per attività di studio e consulenza sulla legislazione slovena, 

che devono essere svolte nel progetto “Tecnologie verdi di pulizia ecologica 

dell'incrostazione biologica sugli scafi” GreenHull Programma di Cooperazione Interreg V-

A Italia-Slovenia 2014-2020 Bando 07/2019 (in seguito “GreenHull”) 

Il Direttore Generale 

Visto il DLGS 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività di progetto per il periodo dal 01/11/2021 al 

28/02/2022; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2 

lettera a) D.Lgs. 50/2016 con invito a partecipare a più professionisti ed aggiudicazione con 

criterio di cui all’art. 95, comma 2 D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

Tenuto conto l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a), del d. lgs. n. 50/2016 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 

50/2016, 

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa e 

considerato che CORILA non ha in corso né ha assegnato in precedenza analogo servizio; 

Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività previste dal progetto; 

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto all'albo degli avvocati e 

possedere l’idonea capacità tecnico-professionale 

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016; 



2. di avviare, tal fine, un’indagine di mercato, richiedendo tre offerte economiche a tre 

professionisti del settore, onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per il 

servizio; 

3. di indicare il CUP n. B74I19001880006 e CIG n. ZCD337E9BA relativo alla fornitura del 

servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura; 

4. di stipulare il contratto, con il professionista affidatario, mediante scrittura privata, sulla 

base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate 

Linee Guida; 

5. di considerare, a tal fine, la somma di € 9.000,00, IVA ed ogni costo od onere inclusi, a 

carico del finanziamento previsto per CORILA dal progetto; 

6. di precisare, sin da ora, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è l’ing. Pierpaolo Campostrini; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 

ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato 

XVII. 

Le offerte saranno esaminate da una Commissione composta dalla dott.ssa Barbara Giuponi 

e dalla dott.ssa Caterina Dabalà, dipendenti di CORILA 

 

 

Il Direttore  

 

 

 

Ing. Pierpaolo Campostrini 

 

 


